
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1011 del 19-10-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AREA A VERDE LOCALITÀ VIGNOLE "GIARDINO
DELL'ABBRACCIO" – CUP C87H21000350004 - RUP GEOM. GIANLUCA OSONAGLI –
DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 270
Proposta del settore n. 369

1/6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

2/6



PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende procedere alla realizzazione di un
intervento di riqualificazione dell’area a verde ubicata in località Vignole, Via Palandra;
DATO ATTO che:
- con determinazione dirigenziale n. 339 del 14/04/2021 veniva affidato all’Arch. Franco
Pisani con studio in Impruneta (FI), l’incarico professionale per la redazione del progetto di
fattibilità tecnica ed economica e del progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori sopracitati;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 10/05/2021 si approvava il progetto di
fattibilità tecnica ed economica dell'intervento in oggetto, ridenominato dall'Amministrazione
Comunale "Giardino dell'Abbraccio", redatto dall'Arch. Franco Pisani, ed il relativo quadro
economico dell'intervento per l'importo complessivo di euro 250.000,00;
- in data 20/07/2021 con prot. n. 33874 il professionista incaricato Arch. Franco Pisani
trasmetteva il progetto definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto, per un importo complessivo
del quadro economico pari ad euro 250.000,00;
CONSIDERATO che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30/03/2021 l’intervento di “
Riqualificazione area a verde località Vignole – Giardino dell'Abbraccio" veniva inserito negli
atti di programmazione dell'Ente per il costo complessivo pari a euro 250.000,00;
- con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 29 del 30/04/2021, n. 41 del 28/05/2021 e n.
52 del 08/06/2021 esso veniva confermato nel programma triennale delle opere pubbliche
2021/2023, elenco annuale 2021;
RICHIAMATE:
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 26/07/2021 con la quale si approvava il
progetto definitivo/esecutivo dei lavori di riqualificazione area a verde in località Vignole
“Giardino dell’Abbraccio”, redatto dall’Arch. Franco Pisani, per un importo complessivo di euro
250.000,00;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 11/10/2021 con la quale, a seguito di
modifiche al capitolato speciale d’appalto ed al quadro economico dell’opera da parte del
progettista Arch. Franco Pisani, si riapprovava il progetto definitivo/esecutivo dei lavori in
oggetto e il quadro economico dell’opera riformulato, allegato al presente atto quale parte
integrante e sostanziale (Allegato 1);
DATO ATTO che il progetto esecutivo dell’opera pubblica in oggetto approvato con la
sopracitata deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 11/10/2021 costituisce titolo
edilizio alla realizzazione dell’opera, ai sensi dell’art. 7, comma 1 lett. c) del DPR 380/2001 e
dell’art. 134, comma 3 della LRT 65/2014;
RICHIAMATO il combinato disposto degli artt. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32,
comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. secondo cui prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed il criterio di selezione degli
operatori economici precisando il fine da perseguire, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali del contratto, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la
scelta nel rispetto della vigente normativa;
CONSIDERATO che:
- in ragione dell'importo dell'affidamento superiore a 150.000,00 euro e inferiore a
1.000.000,00 di euro, i lavori in oggetto verrano affidati ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera
b) della Legge 120/2020, così come modificata dal D.L. 77/2021 convertito con Legge 29
luglio 2021, n. 108, mediante procedura negoziata senza bando, di cui all’articolo 63 del D.
Lgs. n. 50/2016, previa consultazione di operatori economici individuati fra le ditte aventi
categoria OS24, classifica prima o superiore, regolarmente iscritte sul Sistema Telematico
Acquisti Regionale della Toscana, messo a disposizione dalla Regione, individuate tra gli
operatori economici iscritti nell'elenco costituito dal Comune di Quarrata;
- si procederà nel rispetto di quanto stabilito dalla deliberazione ANAC n. 206 del 01/03/2018
che ha aggiornato al D. Lgs. 56/2017 le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile
2016, n. 50, disponendo l’applicazione del principio della rotazione degli affidamenti e degli
inviti, con riferimento all’affidamento immediatamente precedente a quello di cui si tratti, nei
casi in cui i due affidamenti, quello precedente e quello attuale, abbiano ad oggetto una
commessa rientrante nella stessa categoria di opere comportando, di norma, il divieto di
invito a procedure dirette all’assegnazione di un appalto nei confronti del contraente uscente
e dell’operatore economico invitato e non affidatario nel precedente affidamento;
- si procederà nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti che tenga conto anche di una
diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, in accordo con quanto stabilito all'art.
1, comma 2, lett b) della Legge 120/2020;
DATO ATTO che:
- la procedura negoziata ad invito sarà svolta in modalità telematica tramite la piattaforma
START istituita dalla Regione Toscana;
- l’importo a base di gara è pari a euro 187.754,22 di cui euro 5.081,85 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso e euro 2.699,59 per oneri da COVID-19 non soggetti a
ribasso, oltre IVA 10% per euro 18.775,42, per complessivi euro 206.529,64;
- si procederà ad aggiudicare l’appalto con procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2
lettera b) della Legge 120/2020, così come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a),

3/6



punto 2.2 del D.L. 77/2021 poi convertito con Legge 29/07/2021 n. 108, nel rispetto di un
criterio di rotazione degli inviti che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale
delle imprese invitate, con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso sull'importo dei
lavori posto a base di gara con esclusione delle offerte in aumento e con l'osservanza dell'art.
97 del D. Lgs. 50/2016 relativamente alle offerte anormalmente basse;
- si procederà all'esclusione automatica delle offerte risultate anomale ai sensi dell’art. 97
comma 8 del D. Lgs. 50/2016, con numero di offerte pari o superiore a cinque, così come
previsto dall’art. 1, comma 3 del D.L. 76/2020 così come convertito dalla Legge 120/2020;
- il contratto verrà sottoscritto nella forma dell’atto pubblico amministrativo con sottoscrizione
digitale;
- per la presente procedura di gara è dovuto il pagamento del contributo in favore di ANAC
per un importo di euro 225,00, così come previsto nella Delibera ANAC n. 1197 del 18
dicembre 2019;
- l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2021;
RITENUTO pertanto necessario procedere ad espletare gli atti amministrativi occorrenti
all'individuazione del soggetto aggiudicatario dell'appalto in oggetto secondo il criterio del
prezzo più basso, demandando al Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali la
predisposizione degli atti di gara con conseguente individuazione dei termini di ricezione delle
offerte, di apertura dei plichi oltre alle modalità di presentazione della documentazione di
gara e di procedere con la pubblicazione della gara e le successive fasi fino all'aggiudicazione
dell'appalto;
DATO ATTO che il Codice Unico di Progetto di investimento pubblico (CUP) dell'intervento è
C87H21000350004;
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 383 del 21/04/2021 con la quale veniva
costituito il gruppo di lavoro per la successiva quantificazione del fondo ex art. 113, comma
2, del D. Lgs. 50/2016;
VISTA la nomina dell'Istruttore Tecnico Geom. Gianluca Osonagli quale responsabile del
procedimento ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e la rideterminazione del
suddetto gruppo di lavoro, operata con determinazione n. 682 del 03/07/2021;
CONSIDERATO che la somma complessiva corrispondente agli incentivi per funzioni tecniche
per l'intervento in oggetto è pari al 2% dell'importo a base di gara e nello specifico pari a
euro 3.755,08 e che sulla base del sopracitato Regolamento Comunale, la quota parte della
suddetta somma di euro da ripartire fra il personale dell'ente direttamente coinvolto nel
procedimento di realizzazione dell'opera pubblica in oggetto è pari all'80%, quindi pari a euro
3.004,06 mentre quella relativa al fondo per l'innovazione è pari al 20%, quindi pari a euro
751,02;
VERIFICATO che la somma complessiva del quadro economico pari a euro 250.000,00 trova
copertura finanziaria al capitolo 7202/5 del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021;
ATTESA quindi la necessità di assumere al capitolo 7202/5 del bilancio di previsione
2021/2023, annualità 2021, i seguenti impegni di spesa:
a) euro 225,00 per contributo di gara in favore di ANAC, precisando che tale importo è
previsto nel quadro economico sotto la voce "Spese per allacciamenti, ANAC, etc.";
b) euro 3.755,08, per incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016,
precisando che tale importo è previsto nel quadro economico sotto la voce "Incentivi per
funzioni tecniche ex art. 113 D. Lgs. 50/2016", così suddivisi:
- euro 3.004,06, comprensivi di ogni e qualsiasi onere contributivo e fiscale, IRAP compresa,
per incentivi delle funzioni tecniche del personale dipendente coinvolto ed individuato nel
sopracitato gruppo di lavoro, precisando che la ripartizione e liquidazione di tale somma
avverrà sulla base dei vari compiti e competenze dei dipendenti facenti parte del gruppo di
lavoro a seguito di attestazione del RUP in merito all'effettiva partecipazione del personale
coinvolto nell'attività;
- euro 751,02 per la quota parte del 20% destinata all'acquisto di beni, strumentazioni e
tecnologie funzionali a progetti diinnovazione in favore del Comune ex art. 113, comma 4, D.
Lgs. 50/2016;
ATTESA inoltre la necessità di prenotare al capitolo 7202/5 del bilancio di previsione
2021/2023, annualità 2021, l'importo dei lavori a base d'appalto pari a euro 187.754,22 oltre
IVA 10% per euro 18.775,42, per complessivi euro 206.529,64;
DATO ATTO:
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2021/2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come
riformulato dalla Legge 145/2018;
VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016;
- la Legge 120/2020;
- il D.L. 77/2021, così come convertito nella Legge 108/2021;
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti compatibili e non abrogate;
- il T.U.E.L. – D. Lgs. n. 267/2000;

4/6



- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2021/2023;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 di approvazione del bilancio
di previsione 2021/2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 10/05/2021 di approvazione del PEG
2021/2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla sua definitiva
approvazione come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-risorse umane
assegnate alle strutture, tutti facenti parte sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto del Sindaco n. 11 del 01/06/2021 con il quale il Dott. Luigi Guerrera è stato
nominato Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
TUTTO ciò premesso
 

DETERMINA
 
1) di approvare le premesse alla presente Determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di stabilire il ricorso alla procedura negoziata ai sensi del combinato disposto dell’art. 1
comma 2 lettera b) della Legge 120/2020, così come modificato dall’art. 51, comma 1,
lettera a), punto 2.2 del D.L. 77/2021 poi convertito con Legge 29/07/2021 n. 108 ed art. 37
comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante procedura negoziata senza bando, di
cui all’articolo 63 del D. Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento dei lavori di riqualificazione area a
verde loc. Vignole "Giardino dell'Abbraccio", individuando gli operatori economici fra le ditte
aventi categoria OS24, classifica prima o superiore, regolarmente iscritte sul Sistema
Telematico Acquisti Regionale della Toscana, messo a disposizione dalla Regione, individuate
tra gli operatori economici iscritti nell'elenco costituito dal Comune di Quarrata;
3) di dare atto che si procederà ad aggiudicare l’appalto con procedura negoziata ai sensi
dell’art. 1 comma 2 lettera b) della Legge 120/2020, così come modificato dall’art. 51,
comma 1, lettera a), punto 2.2 del D.L. 77/2021 poi convertito con Legge 29/07/2021 n.
108, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti che tenga conto anche di una diversa
dislocazione territoriale delle imprese invitate, con il criterio del prezzo più basso mediante
ribasso sull'importo dei lavori posto a base di gara con esclusione delle offerte in aumento e
con l'osservanza dell'art. 97 del D. Lgs. 50/2016 relativamente alle offerte anormalmente
basse;
4) di dare atto che si procederà all'esclusione automatica delle offerte risultate anomale ai
sensi dell’art. 97 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, con numero di offerte pari o superiore a
cinque, così come previsto dall’art. 1, comma 3 del D.L. 76/2020 così come convertito dalla
Legge 120/2020; 
5) di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:
- l’oggetto del contratto è costituito dall’esecuzione dei lavori di riqualificazione area a verde
loc. Vignole "Giardino dell'Abbraccio", così come previsto nel Capitolato Speciale di Appalto;
- la modalità di scelta dell'operatore economico contraente è quella della procedura
negoziata, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera b) della Legge 120/2020, così come modificato
dall’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.2 del D.L. 77/2021 poi convertito con Legge
29/07/2021 n. 108, condotta tramite l’utilizzo della Piattaforma elettronica START messa a
disposizione della Regione Toscana;
- l’importo a base di gara è pari a euro 187.754,22 di cui euro 5.081,85 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso e euro 2.699,59 per oneri da COVID-19 non soggetti a
ribasso, oltre IVA 10% per euro 18.775,42, per complessivi euro 206.529,64, come si evince
da quadro economico in premessa dettagliato;
- le ditte da invitare alla gara in oggetto verranno individuate fra quelle aventi categoria
OS24, classifica prima o superiore, regolarmente iscritte al Sistema Telematico Acquisti
Regionale della Toscana, individuate tra gli operatori economici iscritti nell'elenco costituito
dal Comune di Quarrata tramite pubblico sorteggio, nel rispetto di un criterio di rotazione
degli affidamenti e degli inviti che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale
delle imprese invitate;
- l'aggiudicazione dovrà avvenire nei termini previsti dall'art. 1, comma 1, del D.L. 76/2020,
così come convertito dalla Legge 120/2020;
- il contratto verrà sottoscritto nella forma dell’atto pubblico amministrativo con sottoscrizione
digitale;
6) di dare atto che il progetto esecutivo dell’opera pubblica in oggetto approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 120/2021 costituisce titolo edilizio alla realizzazione
dell’opera, ai sensi dell’art. 7, comma 1 lett. c) del DPR 380/2001 e dell’art. 134, comma 3
della LRT 65/2014;
7) di demandare al Servizio AGAN, la predisposizione degli atti di gara con conseguente

5/6



individuazione dei termini di ricezione delle offerte, di apertura dei plichi oltre alle modalità di
presentazione della documentazione di gara e di procedere con la pubblicazione della gara e
le successive fasi fino all'aggiudicazione dell'appalto;
8) di dare atto che la somma complessiva corrispondente agli incentivi per funzioni tecniche
per l'intervento in oggetto è pari al 2% dell'importo a base di gara e nello specifico pari a
euro 3.755,08 e che sulla base del sopracitato Regolamento Comunale, la quota parte della
suddetta somma di euro da ripartire fra il personale dell'ente direttamente coinvolto nel
procedimento di realizzazione dell'opera pubblica in oggetto è pari all'80%, quindi pari a euro
3.004,06 mentre quella relativa al fondo per l'innovazione è pari al 20%, quindi pari a euro
751,02;
9) di impegnare al capitolo 7202/5 "interventi di Riqualificazione giardini e aree a
verde(Finanz.Avanzo) del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021:
a) euro 225,00 per contributo di gara in favore di ANAC, precisando che tale importo è
previsto nel quadro economico sotto la voce "Spese per allacciamenti, ANAC, etc.";
b) euro 3.755,08, per incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016,
precisando che tale importo è previsto nel quadro economico sotto la voce "Incentivi per
funzioni tecniche ex art. 113 D. Lgs. 50/2016", così suddivisi:
- euro 3.004,06, comprensivi di ogni e qualsiasi onere contributivo e fiscale, IRAP compresa,
per incentivi delle funzioni tecniche del personale dipendente coinvolto ed individuato nel
sopracitato gruppo di lavoro, precisando che la ripartizione e liquidazione di tale somma
avverrà sulla base dei vari compiti e competenze dei dipendenti facenti parte del gruppo di
lavoro a seguito di attestazione del RUP in merito all'effettiva partecipazione del personale
coinvolto nell'attività;
- euro 751,02 per la quota parte del 20% destinata all'acquisto di beni, strumentazioni e
tecnologie funzionali a progetti di innovazione in favore del Comune ex art. 113, comma 4, D.
Lgs. 50/2016;
10) di prenotare al capitolo 7202/5 del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021,
l'importo dei lavori a base d'appalto pari a euro 187.754,22 oltre IVA 10% per euro
18.775,42, per complessivi euro 206.529,64;
11) di precisare che il Codice Unico di Progetto di investimento pubblico (CUP) dell'intervento
è C87H21000350004;
12) di dare atto di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione definitivo 2021/2023;
- che l’esigibilità del debito è riferita all'annualità 2021;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così
come riformulato dalla Legge 145/2018;
13) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs
50/2016 e ss.mm.ii., è il Geom. Gianluca Osonagli del Servizio Lavori Pubblici.

Data
14-10-2021

Il Responsabile del Servizio
GUERRERA LUIGI

6/6


